Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Daniela Černá

**ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH
OSOB VE VYBRANÝCH ZEMÍCH
EVROPSKÉ UNIE**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Katedra: Finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a tato práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Daniela Černá

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala panu JUDr. Radimovi Boháčovi, Ph.D. za odborné vedení mé práce, za podnětné připomínky a za jeho trpělivost. Dále děkuji celé rodině za jejich podporu.

Obsah:

ÚVOD 7
1 POJMY 9
2 ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB V ČESKÉ REPUBLICE 12
2.1 POPLATNÍCI 12
2.2 KONSTRUKCE ZÁKLADU DANĚ 13
2.2.1 PŘÍJMY 15
2.2.1.1 Příjmy vyňaté z předmětu daně 15
2.2.1.2 Příjmy osvobozené 16
2.2.1.3 Příjmy nezahrnované do základu daně 17
2.2.2 VÝDAJE 18
2.2.3 ODPISY 21
2.2.3.1 Hmotný a nehmotný majetek 21
2.2.3.2 Základ pro odpisování 22
2.2.3.3 Způsob odpisování 23
METODA ROVNOMĚRNÉHO ODPISOVÁNÍ 24
METODA ZRYCHLENÉHO ODPISOVÁNÍ 25
MIMOŘÁDNÉ DAŇOVÉ ODPISOVÁNÍ 26
ČASOVÉ ODPISY 26
2.2.4 POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ UPRAVENÝ ZÁKLAD DANĚ 27
2.2.4.1 Daňová ztráta 27
2.2.4.2 Dary 28
2.2.4.3 Snížení základu daně u neziskových subjektů 29
3 ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB V RAKOUSKU 31
3.1 POPLATNÍCI 31
3.2 KONSTRUKCE ZÁKLADU DANĚ 32

3.2.1 PŘÍJMY ----- 32
3.2.1.1 Příjmy osvobozené----- 33
3.2.2 VÝDAJE----- 33
3.2.3 ODPISY ----- 35
3.2.3.1 Základna pro odpisování ----- 35
3.2.3.2 Způsoby odpisování ----- 35
3.2.4 POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ UPRAVENÝ ZÁKLAD DANĚ----- 36
3.2.4.1 Daňová ztráta ----- 36

4 ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB NA KYPRU-----38

4.1 POPLATNÍCI ----- 38
4.2 KONSTRUKCE ZÁKLADU DANĚ ----- 39
4.2.1 PŘÍJMY ----- 39
4.2.1.1 Osvobozené příjmy ----- 40
4.2.1.2 Příjmy nezahrnované do základu daně----- 40
4.2.2 VÝDAJE----- 41
4.2.3 ODPISY ----- 42
4.2.3.1 Základna pro odpisování ----- 42
4.2.3.2 Způsoby odpisování ----- 42
4.2.4 POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ ZÁKLAD DANĚ ----- 43

5 KOMPARACE LEGISLATIVNÍCH PRAVIDEL PRO KONSTRUKCI ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB VE VYBRANÝCH ZEMÍCH-----45

5.1 POPLATNÍCI ----- 45
5.2 KONSTRUKCE ZÁKLADU DANĚ ----- 46
5.2.1 PŘÍJMY ----- 47
5.2.2 VÝDAJE----- 49
5.2.3 ODPISY ----- 53
5.2.4 POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ ZÁKLAD DANĚ ----- 55

ZÁVĚR ----- 57
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY ----- 60
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ----- 63
SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK ----- 64
ABSTRAKT ----- 65
ABSTRACT ----- 66

Úvod

Daně jsou tématem, které ovlivňuje nejen jednotlivé občany a společnosti, ale zároveň i fiskální pozici jednotlivých států. Státy využívají daně především ke svým hospodářským a fiskálním cílům. Daně existují již od dob starověku a daňové systémy se neustále vyvíjejí. Otázka zdanění byla vždy předmětem rozhodování jednotlivých států. S formováním Evropské unie a integrací jednotlivých zemí do tohoto celku vyvstala potřeba harmonizace daňových systémů členských zemí, aby nedocházelo k přílišné daňové konkurenci, a tím k velkým rozdílům rozložení kapitálu v rámci EU. EU je založena na jednotném vnitřním trhu a za základní prvky tohoto jednotného vnitřního trhu považujeme volný pohyb osob, kapitálu, zboží a služeb mezi jednotlivými státy. Zvyšuje se tedy mobilita kapitálu i práce přes hranice členských zemí a je třeba, aby různé daňové systémy těmto svobodám nepřekážely. Je proto snaha ze strany EU pravidla pro zdaňování harmonizovat. Toto se podařilo především v oblasti nepřímých daní. U přímých daní, do kterých řadíme i daň z příjmů právnických osob, již takové úspěchy nezaznamenáme. Jde zejména o to, že členské státy si nechtějí nechat „shora“ zasahovat do svého suverénního rozhodování v oblasti přímých daní obecně. Státy tak mohou individuálně reagovat na své potřeby a národní legislativní úprava základu daně z příjmů právnických osob tak plně odpovídá zájmu státu na výběru daní z tohoto druhu příjmu, popřípadě prostřednictvím této úpravy sleduje své jiné fiskální cíle. V EU tedy zatím nenastala harmonizace v oblasti daně z příjmů právnických osob a asi zcela nikdy nenastane, ale je zajímavé si ukázat, jestli se v některých pravidlech při zdaňování právnických osob jednotlivé země přibližují nebo naopak.

Hlavním cílem práce je srovnání právní úpravy základu daně z příjmů právnických osob v České republice, v Rakousku a na Kypru. Tyto země jsem jsi nevybrala náhodou. Rakousko sousedí s Českou republikou a i počtem obyvatel se České republice blíží. Je tedy vhodné ke srovnání. Zároveň jde o zemi ekonomicky i právně vyspělou a je dle mého názoru dobré ukázat, jaká daňová pravidla aplikuje na právnické osoby, kterými z nich by se případně Česká republika mohla inspirovat. Kypr jsem vybrala proto, že je stále, i přes učiněné daňové reformy, považován za daňově velice atraktivní lokalitu. **Dílčím cílem** je popis jednotlivých prvků základu daně z příjmů právnických osob ve zkoumaných zemích a dále také popis uplatňované

odpisové politiky v těchto zemích. Pro popis odpisování majetku jsem se rozhodla proto, že daňové odpisy mohou představovat významné snížení základu DPPO. Daňové odpisy jsou totiž v každé ze zemí daňově uznatelným výdajem. Ovšem pravidla jednotlivých daňových systémů se značně liší.

První kapitola je věnována definicím konstrukčních prvků základu daně z příjmů právnických osob.

Ve druhé až čtvrté kapitole popisují legislativní úpravu základu daně z příjmů právnických osob v České republice, v Rakousku a na Kypru. V těchto kapitolách dále blíže popisují pravidla pro odpisování majetku v jednotlivých zemích. Cílem této práce není podat vyčerpávající a detailní popis všech položek majících vliv na základ daně, ale pouze těch, které dle mého názoru v praxi právnické osoby nejvíce využívají.

V první až čtvrté kapitole je uplatněna metoda popisu.

Pátá kapitola obsahuje komparativní analýzu jednotlivých prvků tvořících základ daně z příjmů právnických osob ve zkoumaných zemích. Protože se daňové systémy těchto zemí velice liší, srovnávám jen některé prvky základu DPPO.

V závěru použitím metody abstrakce zformuluji poznatky, ke kterým jsem ve své práci dospěla.

1 Pojmy


[…]

a Rakousko jsou si podobnější, než je tomu ve vztahu ke Kypru. V ČR i v Rakousku se při stanovení základu daně vychází z účetního výsledku hospodaření, který se pro potřeby zdanění dále upravuje zejména o příjmy osvobozené, příjmy nezahrnované do základu daně a o výdaje, které zákon považuje za daňově neuznatelné. Takto upravený výsledek hospodaření je možné snížit o zákonem dané položky. Pro ČR i Rakousko jsou těmito položkami daňová ztráta z minulých let a dary na obecně prospěšné účely. Kypr základ daně určí jako rozdíl mezi zdanitelnými příjmy a výdaji, které výhradně a zcela souvisejí se zdanitelnými příjmy. Od tohoto rozdílu je pak možné odečíst daňovou ztrátu z minulých let. Podle mého názoru je vhodné při stanovení základu daně z příjmů právnických osob vycházet z účetního výsledku hospodaření, protože určení základu

daně z příjmů právnických osob by mělo na účetnictví, jakožto věrné zobrazení příjmů a výdajů, společnosti navazovat. Na druhé straně však zjišťování základu daně prováděním úprav výsledku hospodaření z účetnictví přináší nemalé komplikace a podle mého názoru i vyšší administrativní náročnost.

Na základ daně se na Kypru aplikuje nejnižší sazba daně ve výši 10%. ČR sice zdaňuje některé společnosti kolektivního investování sazbou 5%, ale ostatní právnické osoby podléhají dani 19%, v Rakousku je to dokonce 25% (výjimku tvoří soukromé nadace zdaněné 12,5%). Přestože konstrukce základu daně je pro poplatníka velice důležitá, sazbu daně, která se na tento základ aplikuje, nelze opomenout. Navíc se v praxi ukazuje, že nízká sazba daně přináší výhody i samotnému státu.

Samotné určení zdanitelných příjmů a výdajů je komplikované. Při srovnávání právní úpravy příjmů jsem dospěla k závěru, že Rakousko a Kypr rozděluje zdanitelné příjmy do několika kategorií uvedených v daňových zákonech. ČR uvádí obecnou definici zdanitelných příjmů. Oproti ostatním zemím uvádí ČR spoustu výjimek ze zdanění. Mezi osvobozené příjmy patří ve všech zemích dividendy a ostatní podíly na zisku vyplácené mezi mateřskou a dceřinou společností. Úprava příjmů je velice nepřehledná až nesrozumitelná v daňových zákonech ČR a Rakouska. ČR by měla dle mého názoru podstatně snížit počet výjimek, které zákon připouští, ale zejména by se měla vyvarovat nesrozumitelných ustanovení typu „výjimka z výjimky“. Při srovnávání úpravy výdajů ve zkoumaných zemích jsem zjistila, že všechny země uvádějí obdobnou definici daňově uznatelných výdajů, a to jako výdaje související s dosažením, zajištěním a udržením zdanitelných příjmů. Kypr nabízí širokou škálu daňově uznatelných výdajů, které jsou pro právnické osoby, podle mého názoru, významné. V základu daně uznává výdaje na reprezentaci, tantiémy a neomezuje uplatňovanou výši placených úroků. Opět ČR vykazuje ve svém daňovém zákonu rozsáhlý výčet výdajů, které jsou automaticky považovány za daňově uznatelné. Všechny země také ve svých daňových zákonech uvádějí výdaje, které v základu daně uznat nelze. U všech tří zemí je tímto výdajem zaplacená daň z příjmů. Jako daňově uznatelný výdaj také všechny země berou daňové odpisy majetku. Této problematice jsem se v každé kapitole věnovala blížeji. V této souvislosti jsem došla k závěru, že ČR nabízí svým poplatníkům nejširší možnost pro odpisování majetku. Naopak Rakousko ani Kypr odpisům nevěnují ve svých zákonech přílišnou pozornost. V ČR si může poplatník vybrat z několika způsobů odpisování, na

rozdíl od Rakouska a Kypru, kde je povolena jen metoda rovnoměrného odpisu. V ČR je v této oblasti zřejmá podpora podnikatelů. Nejméně se věnuje odpisování majetku Rakousko, které navíc, oproti ostatním zemím, činí z odpisování majetku užívaného v podnikání povinnost, nikoliv možnost, a to i v případě, že podnikatel vykazuje v daném období ztrátu. Toto řešení nepovažuji za šťastné.

Posledním zkoumaným prvkem základu daně v této diplomové práci byly položky snižující základ daně. U všech zkoumaných zemích k této položce patří uplatnění daňové ztráty z minulých let. Rakousko a ČR sem řadí i dary na obecně prospěšné účely. Uplatnění daňové ztráty je však v jednotlivých zemích podmíněno. V ČR se uplatňuje časový limit 5, resp. 7 let, ostatní státy toto časově neomezuji. Naopak jen v Rakousku je možné odečíst daňovou ztrátu pouze do výše 75% příjmů běžného roku. V ČR ani na Kypru limit není. Rakousko a Kypr umožňují dále přenášení ztrát v rámci tzv. skupiny. Dochází ke zdanění na úrovni mateřské společnosti, která je rezidentní v dané zemi. Z pohledu daňového poplatníka se přikláním k variantě žádných limitů. Jedině tak lze, dle mého názoru, nejlépe optimalizovat svou daňovou povinnost při užití daňové ztráty. Domnívám se, že ČR ztrácí na atraktivitě pro holdingové a nadnárodní společnosti i tím, že neumožňuje „skupinové zdanění“.

Z provedené analýzy vyplývá závěr, že nejatraktivnější daňové prostředí je na Kypru.

Snahou ČR by hlavně mělo být daňové zákony zjednodušit a omezit jejich časté změny. Stabilizace právních předpisů a jejich přehlednost by jistě přispěla k podpoře podnikání. Inspirovat by se mohla i v zavedení „skupinového zdanění“, a podpořit tak přítok kapitálu do země.
