POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Daniela Černá
Téma práce: Základ daně z příjmů právnických osob ve vybraných zemích evropské unie
Rozsah práce: 66 stran
Datum odevzdání práce: listopad 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva a to konkrétně právní úpravu daně z příjmů právnických osob v České republice, v Rakousku a na Kypru. V době investování právnických osob v různých zemích Evropy a transferu kapitálu jde o téma velmi aktuální, neboť získání přehledu o daňovém zatížení v různých zemích usnadňuje rozhodnutí o umístění sídla společnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma týkající se právní úpravy daně z příjmů právnických osob v České republice je poměrně často rozebírané v odborné literatuře a vědeckých pracích. Pokud jde o právní úpravu daně z příjmů právnických osob v Rakousku a na Kypru, bylo nezbytné, aby se diplomantka neomezovala jen na odbornou literaturu dostupnou na území České republiky, nýbrž se musela seznámit i s právní úpravou daní vybraných zemí. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, pět kapitol, závěr, seznam použitých pramenů a literatury, seznam použitých zkratek, seznam použitých tabulek a resumé v českém a anglickém jazyce včetně klíčových slov.

Diplomantka v úvodu představila svou diplomovou práci a uvedla, co je jejím hlavním cílem, za který si vybrala komparaci právní úpravy základu daně z příjmů právnických osob v České republice, v Rakousku a na Kypru. Dále se zaměřila na popis jednotlivých prvků daňově právního vztahu daně z příjmů právnických osob ve vybraných zemích a problematiku daňových odpisů.

V první kapitole se diplomantka zaměřila na vysvětlení jednotlivých pojmů – prvků daňově právního vztahu, které v diplomové práci používá.

Druhá kapitola je věnována základu daně z příjmů právnických osob v České republice. Diplomantka na osmnácti stranách popsala, které subjekty lze podle české daňové právní úpravy považovat za daňové rezidenty a nerezidenty, které příjmy jsou předmětem daně, jak je konstruován základ daně a v rámci daňově uplatnitelných výdajů se podrobněji zaměřuje na odpisy majetku.

Diplomantka ve třetí kapitole na sedmi stranách popisuje právní úpravu daně z příjmů právnických osob v Rakousku a podobně jako ve druhé kapitole vymezuje jednotlivé prvky daňově právního vztahu.

Čtvrtá kapitola obsahuje právní úpravu základu daně z příjmů právnických osoba na Kypru.

V páté kapitole se diplomantka pokusila o komparaci právních úprav základu daně z příjmů právnických osob ve zkoumaných zemích a poukázala na zjevné rozdíly v pojetí jednotlivých prvků daňově právního vztahu.

V závěru diplomantka poukázala na nedostatek pramenů pro zpracování daného tématu. Z komparace právních úprav zkoumaných zemí diplomantka dospěla k závěru, že právní úprava daně z příjmů právnických osob je srovnatelnější mezi Českou republikou a Rakouskem, než-li mezi těmito zeměmi a Kypr. Současně poukazuje na nižší daňové zatížení právnických osob na Kypru, kde se uplatní 10 % daň z příjmů těchto osob. Z hlediska možnosti uplatnění odpisů jako daňově uznatelných výdajů dospěla diplomantka k závěru, že právní úprava České republiky umožňuje poplatníkům větší možnosti v porovnání s právními úpravami dalších zemí. Při porovnání možnosti odečíst daňovou ztrátu, dospěla diplomantka k poznání, že uplatnění daňové ztráty je časově omezené pouze v České republice. Rakousko a Kypr umožňují přenášení ztráty v rámci skupiny tzv. propojených společností. Po provedené analýze právních úprav daně z příjmů právnických osob se zaměřením na její základ, dospěla diplomantka k závěru, že je právní úprava České republiky nejkomplicovanější a doporučuje její zjednodušení, zpřehlednění zavedení tzv. skupinového zdanění.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracována systematickým způsobem. Diplomantce však vytykám určité nepřesnosti. Diplomantka v diplomové práci pojednává o skupinovém zdanění, aniž přesně z daňového hlediska vymezuje, co se rozumí mateřskou a dceřinou společností. Rovněž nedodrжуje správnou terminologii, kdy na některých místech v diplomové práci uvádí pojem „nepodnikatelské“ a „neziskové“ subjekty, přičemž tyto pojmy někde správně odlišuje, ale jinde jim přiznává bez dalšího vysvětlení stejný význam. Na str. 13 diplomové práce diplomantka tvrdí, že zjištění sídla právnické osoby v České republice nepřináší větší potíže, neboť tento údaj je dostupný ze zákonem určené veřejně přístupné evidence – např. z obchodního rejstříku. Do obchodního rejstříku se však zapisují jen některé právnické osoby. Z tohoto pohledu není text na str. 13 ve druhém odstavci v závorce zcela přesný, neboť se vztahuje jen na určitou skupinu právnických osob. Na str. 49 v tabulce týkající se výčtu daňově účinných výdajů diplomantka uvádí, že jsou v České republice daňovým výdajem účetní odpisy hmotného a nehmotného majetku. Tento závěr by diplomantka měla vysvětlit, resp. korigovat v rámci ústní obhajoby diplomové práce. V diplomové práci bych rovněž uvítala více vlastních názorů diplomantky včetně úvah de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantkou došlo k naplnění zvoleného cíle. Diplomantka však mohla po seznámení se se zahraničními právními úpravami uvést více vlastních názorů a doporučení na změnu právní úpravy v České republice.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka zpracovala diplomovou práci samostatně a využila dostupné odborné literatury.
Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s odbornou literaturou, ale musela se seznámit i s právními předpisy daně z příjmů právnických osob nejen České republiky, ale i Rakouska a Kypru.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka zanalyzovala právní úpravu zvoleného tématu a postupovala od obecného ke zvláštnímu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní poukazují na drobné

nedostatky, kterými je např. nevynechání mezery za znakem paragrafu nebo za označením odstavce. Diplomantka uvádí označení nejednotně.
-- --

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Diplomantka by měla při ústní obhajobě diplomové práce vysvětlit, zda-li jsou účetní odpisy daňově uznatelným výdajem dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Na str. 45 diplomové práce diplomantka porovnává definici poplatníka daně z příjmů dle jednotlivých zkoumaných daňových úprav a dospívá k závěru, že vymezení právnických osob v zákoně o daních z příjmů v České republice je příliš obecné a nejasné. Diplomantka by měla vysvětlit, v čem spatřuje nejasnost vymezení pojmu poplatníka daně z příjmů právnických osob negativním způsobem oproti definici poplatníka fyzické osoby. Rovněž by měla uvést svůj názor, zda-li to způsobuje v praxi nějaké obtíže. Diplomantka by rovněž měla objasnit, jaký rozdíl vidí v definici základu daně v České republice a Rakousku v porovnání s definicí tohoto pojmu na Kypru. Konkrétně mám na mysli úvahy na str. 46 diplomové práce týkající se toho, z jakého základu daně se vychází pro zdanění příjmů právnických osob.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Hodnocení diplomové práce Diplomovou práci hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 10.01.2011